
numero 95 del 15/11/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O M U N E  D I  P I A N O R O

RETTE NIDO A.E. 2023-24: ADOZIONE CALCOLO SULLA BASE DELLA NUOVA 
MISURA REGIONALE DGR 1706/2023

Il giorno 15 novembre 2023 alle ore 19:00 presso il Municipio, previa l'osservanza di tutte le 
formalità prescritte dallo Statuto e dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta 
Comunale in videoconferenza, è convocata la Giunta Comunale

All'appello risultano:

presenteSindacoFranca FILIPPINI

presenteVicesindacoFlavia CALZÀ

presenteAssessoreGiancarlo BENAGLIA

presenteAssessoreSilvia BENAGLIA

presenteAssessoreStefano BUGANÈ

AssessoreMarco ZUFFI assente

Il Segretario Generale,  MARCO CARAPEZZI, assiste alla seduta e provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco, FRANCA FILIPPINI, assume la 
presidenza per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 95 DEL 15/11/2023 

 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

Richiamata la propria precedente Deliberazione n. 25 del 08.03.2023 ad oggetto: “SERVIZI 
EDUCATIVI 0-3 ANNI DI NIDO D'INFANZIA E DI SPAZIO BAMBINI: APPROVAZIONE RETTE 
ANNO EDUCATIVO 2023-24 A PARTIRE DA SETTEMBRE 2023”;  

Premesso che: 

a) La misura regionale “Al Nido con la Regione”, con un contributo annuo di circa 100.000,00 
euro da spalmare (con una ulteriore riduzione rispetto alle tariffe del Comune) sulle fasce Isee 
sotto i 26.000,00 euro, ha permesso negli ultimi tre anni di procedere ad una politica tariffaria di 
forti riduzioni/contribuzioni a favore dei nuclei familiari con Isee inferiore ai 26.000 €. In 
particolare ad un azzeramento totale per le fasce fino a 5.000,00 euro ed un quasi azzeramento 
per le fasce da 5.000 a 10.000 euro; 

b) Con la DGR 1706 del 09.10.2023 “APPROVAZIONE DI UNA MISURA PER FAVORIRE 
L'ACCESSO E RIDURRE GLI ONERI A CARICO DELLE FAMIGLIE AI SERVIZI EDUCATIVI 
PER L'INFANZIA PER I BAMBINI IN ETÀ 0-3 ANNI PER L'ANNO EDUCATIVO 2023-2024 - 
PROGRAMMA FSE+ - PRIORITÀ INCLUSIONE SOCIALE”, la Regione Emilia-Romagna ha 
ulteriormente rafforzato le azioni volte a ridurre/azzerare le rette per i servizi educativi 0-3 anni. 
In particolare l’azione A. di questa misura prevede un nuovo sistema di quantificazione degli 
oneri a carico delle famiglie da parte dei Comuni per l’anno educativo 2023/2024 che preveda 
l’esenzione per i nuclei con ISEE pari o inferiore a 40.000 euro, anche in complementarietà con 
la misura “Bonus asilo nido” erogata dall’INPS. Tutto questo nei comuni montani e nei comuni 
classificati nella strategia STAMI ai sensi della deliberazione di Giunta regionale n. 512/2022 
della provincia di Ferrara; 

c) Il riparto economico per Pianoro è stato effettuato dalla Regione sulla base dei bambini 
iscritti ai servizi educativi comunali (n. 88) e sul n. dei posti (n. 59 pari al 67% del totale) da 
finanziare a costo standard (euro 534,60/mese per ogni bambino, corrispondente ad Euro 
5.346,00/anno per ogni bambino) ed ha assegnato al Comune Pianoro complessivi Euro 
315.414,00;  

Dato atto che la sopra richiamata DGR 1706 introduce significativi elementi di novità, sia nella 
quantificazione dell’importo, come nell’ampliamento delle fasce Isee coinvolte, che infine nelle 
modalità di rendicontazione dell’utilizzo della misura stessa; 

Nelle more di una rivisitazione complessiva delle rette dei servizi educativi 0-3 anni, che sarà 
effettuata in via preliminare all’approvazione del Bilancio 2024, l’amministrazione valuta comunque 
necessario procedere da subito ad una rimodulazione delle rette a carico delle famiglie che vada 
immediatamente, a partire dalle rette di settembre 2023 in via di emissione, nella direzione indicata 
dalla Regione e cioè “esenzione per i nuclei con ISEE pari o inferiore a 40.000 euro, anche in 
complementarietà con la misura Bonus asilo nido erogata dall’INPS”;  

Avuto presente che la misura Inps “Bonus Asilo Nido”, a cui possono accedere tutte le famiglie 
frequentanti servizi comunali o privati autorizzati, prevede rimborsi pari a: 

-    un massimo di 3.000 euro (dieci rate da 272,73 euro e una da 272,70 euro), nell’ipotesi di 
ISEE fino a 25.000 euro; 

-    un massimo di 2.500 euro (dieci rate da 227,27 euro e una da 227,30 euro) con ISEE fino a 
40.000 euro; 

-    un massimo di 1.500 euro (dieci rate da 136,37 euro e una da 136,30 euro) nelle seguenti 
ipotesi: ISEE oltre la soglia di 40.000 euro, assenza di ISEE minorenni, ISEE con omissioni e/o 
difformità dei dati del patrimonio mobiliare e/o dei dati reddituali autodichiarati, ISEE discordante. 

Valutato che la modalità corretta, in attesa della rivisitazione complessiva delle rette, sia quella di: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 95 DEL 15/11/2023 

 

 

 Famiglie Isee da 0 a 26.000,00: ricalcolare (aumentandola) quella che nelle tabelle comunali 
era indicata come la percentuale di riduzione finora imputata alla precedente misura “Al nido 
con la Regione” e da indicare ora come “Misura regionale DGR 1706”; 

 Famiglie Isee da 26.000 a 40.000,00: introdurre una percentuale di riduzione definita 
“Misura regionale DGR 1706”;  

Ritenuto che entrambi gli indicatori di riduzione dovranno avere quale esito finale, sulla base anche 
delle indicazioni regionali, quanto segue:  

1. Mantenimento delle attuali fasce Isee (unica correzione, al fine di omogeneizzarsi a quelle 
regionali ed a quelle Inps, modificare la soglia 26.000,00 in 25.000,00);  

2. Introduzione per tutti gli iscritti ai servizi educativi 0-3 anni di una retta unica forfettaria 
mensile, comprensiva anche della precedente quota pasto giornaliera, modulata sulla base 
della fascia Isee di appartenenza e che in ogni modo non dovrà essere superiore al 
rimborso Bonus Nido Inps. Più precisamente: le rette mensili da 0 a 25.000 isee non 
potranno superare i 272,73 euro (max 3.000,00 annui), mentre le rette mensili per le Isee da 
25.000 a 40.000 non potranno superare i 227,27(max 2.500,00 annui);  

3. Conferma delle attuali riduzioni previste da Regolamento per periodo degli inserimenti, 
fratelli frequentanti, assenze prolungate, mesi di dicembre (25%) e gennaio (25%);  

4. Conferma delle attuali fasce Isee (0-5.000,00) di azzeramento totale della retta;  

5. Introduzione anche per le fasce Isee sopra i 40.000,00 di una forma di riduzione percentuale 
(pari a circa 100/150 euro/mese) delle attuali rette massime. Misura questa motivata per: a) 
l’esiguo numero di famiglie iscritte con questa Isee (e quindi limitato impatto economico); b) 
evitare un aumento, un “salto” di numerose centinaia di Euro fra Isee immediatamente sotto 
i 40.000,00 e quelle sopra.  

Visti gli allegati prospetti riepilogativi delle nuove rette da applicare da settembre 2023 per i servizi 
educativi di Nido (Tempo pieno e Part time) e di Spazio bambini, prospetti comprensivi delle 
percentuali di riduzione “Misura regionale DGR 1706” da applicare ad ogni fascia Isee rispetto alla 
retta piena comunale;  

Verificato che tale misura di rivisitazione delle rette da applicare per l’a.e.2023-24 comporterà 
come da simulazione (di cui allegato ai materiali istruttori del presente atto) una minore entrata 
presunta di complessivi 196.000,00 sull’intero anno educativo. Cifra che andrà a coprire, assieme 
alle spese di funzionamento e dei costi  per la gestione dei Nidi comunali, la cifra trasferita dalla 
Regione con la DGR 1706 (pari ad Euro 315.400,00);   

Tenuto conto della disciplina in materia di IVA; 

Visto l’art. 48 del T.U. Enti Locali; 

Acquisiti, ai sensi del vigente art. 49 del T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267), i pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi sulla proposta di deliberazione e sottoscritti con firma 
digitale rispettivamente dal Responsabile dell’Area interessata e dal Responsabile Finanziario; 

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A  

Di modificare, per le motivazioni di cui in premessa, le percentuali di riduzione da applicare ad ogni 
fascia Isee rispetto alla retta piena comunale, per l’anno educativo 2023-24 (a partire dalla 
bollettazione di settembre 2023) di cui ai prospetti allegati parti integranti e sostanziali del presente 
atto: 

all. 1) Percentuali delle riduzioni “Misura regionale DGR 1706”;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 95 DEL 15/11/2023 

 

 

all. 2) Rette nido (Tempo pieno e Part time) e Rette Spazio Bambini. 

Con successiva e separata votazione favorevole, unanime e palese, si dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. Enti Locali 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 



TEMPO PIENO

FORMULE RETTE LORDE RETTE LORDE CONTRIBUTO MISURA REGIONALE DGR 1706 RETTE NETTE

% DI RIDUZIONE MISURA 

REGIONALE DGR 1706

ISEE <= 3000,00 

QF = 23,77  23,77 23,77 -  €                        100%

ISEE <= 5000,00 

QF = 26,14 26,14 26,14 -  €                        100%

ISEE <= 10000,00 (10000,00 * 1,4260 / 100)*82,4687/100

  QF = 10000,00 * 1,4260 / 100 142,6 117,60 25,00 €                   82,4687%

ISEE <= 15000,00 (15000,00 * 1,9014 / 100)*82,4687/100

   QF= 15000,00 * 1,9014 / 100 285,21 235,21 50,00 €                   82,4687%

ISEE <= 20000,00 (20000,00 * 1,9014 / 100)*73,703/100

QF = 20000,00 * 1,9014 / 100 380,28 280,28 100,00 €                 73,703%

ISEE <= 25000,00 (25000,00 * 2,0173 / 100)*70,2572/100

  QF = 25000,00 * 2,0173 / 100 504,33 354,32 150,00 €                 70,2572%

ISEE <= 30000,00 (30000,00 * 1,15937 / 100)*42,4973/100

  QF = 30000,00 * 1,15937 / 100 347,81 147,81 200,00 €                 42,4973%

  

ISEE <= 40000,00 (40000,00 * 1,202825 / 100)*54,2744/100

  QF = 40000,00 * 1,202825 / 100 481,13 261,13 220,00 €                 54,2744%

   

ISEE<= 50000,00 (50000,00 * 1,10138 / 100)*27,3643/100

  QF= 50000,00 * 1,10138 / 100 550,69 150,69 400,00 €                 27,3643%

    

ISEE> 50000,00 (568,09)*11,9857/100 11,9857%

   QF = 568,09 568,09 68,09 500,00 €                 

END IF

@@QF@@ = @@QF@@ - @@QF@@ * @@RID1@@ / 100 ' riduzione fratelli

All. 1) Calcoli per nuova percentuale di riduzione da applicare alle rette Nido a.e 2023-24 in seguito a DGR 1706/2023



PART TIME

FORMULE LORDE RETTE LORDE CONTRIBUTO DGR 1706 RETTE NETTE

% DI RIDUZIONE MISURA 

REGIONALE DGR 1706

ISEE <= 3000,00 

   QF= 17,83 17,83 17,83 -  €                     100%

ISEE <= 5000,00 

   QF = 20,21 20,21 20,21 -  €                     100%

ISEE <= 10000,00 (10000,00 * 0,71881 / 100)*77,0453/100

   QF= 10000,00 * 0,71881 / 100 71,88 55,38 16,50 €                 77,0453%

ISEE <= 15000,00 (15000,00 * 1,19415 / 100)*81,57681/100

   QF = 15000,00 * 1,19415 / 100 179,12 146,12 33,00 €                 81,57681%

ISEE <= 20000,00 (20000,00 * 1,19415 / 100)*72,36521/100

   QF = 20000,00 * 1,19415 / 100 238,83 172,83 66,00 €                 72,36521%

ISEE<= 25000,00 (25000,00 * 1,19415 / 100)*66,83825/100

  QF = 25000,00 * 1,19415 / 100 298,54 199,54 99,00 €                 66,83825%

ISEE <= 30000,00 (30000,00 * 0,74817 / 100)*41,18949/100

   QF = 30000,00 * 0,74817 / 100 224,45 92,45 132,00 €               41,18949%

ISEE <= 40000,00 (40000,00 * 0,749525 / 100)*51,63669/100

   QF = 40000,00 * 0,749525 / 100 299,81 154,81 145,00 €               51,63669%

   

ISEE<= 50000,00 (50000,00 * 0,69934 / 100)*24,49931/100 24,49931%

   QF = 50000,00 * 0,69934 / 100 349,67 85,67 264,00 €               

ISEE> 50000,00 (353,61)*16,00836/100

   QF= 353,61 353,61 56,61 297,00 €               16,00836%

END IF

@@QF@@ = @@QF@@ - @@QF@@ * @@RID1@@ / 100 ' riduzione fratelli



SPAZIO BAMBINI

FORMULE LORDE RETTE LORDE CONTRIBUTO DGR 1706 RETTE NETTE

% DI RIDUZIONE 

MISURA REGIONALE 

DGR 1706

ISEE <= 3000,00 

   QF = 13,62 13,62 13,62 -  €                                     100%

ISEE@@ <= 5000,00 

QF = 15,43 15,43 15,43 -  €                                     100%

ISEE<= 10000,00 (10000,00 * 18989 / 100)*18989/100

  QF = 10000,00*18,9890/100 15,43 2,93 12,50 €                                 18,989%

ISEE <= 15000,00 (15000,00 * 0,36 / 100)*53,7037/100

QF = 15000,00 * 0,36 / 100 54,00 29,00 25,00 €                                 53,7037%

ELSEIF @@ISEE@@ <= 20000,00 THEN (20000,00 * 0,36 / 100)*30,5556/100

   @@QF@@ = 20000,00 * 0,36/ 100 72,00 22,00 50,00 €                                 30,5556%

ISEE <= 25000,00 (25000,00 * 0,57 / 100)*47,3684/100

   QF = 25000,00 * 0,57 / 100 142,50 67,50 75,00 €                                 47,3684%

ISEE<= 30000,00 (30000,00 * 0,59853 / 100)*44,3083/100

QF = 30000,00 * 0,59853 / 100 179,56 79,56 100,00 €                              44,3083%

ISEE<= 40000,00 (40000,00 * 0,55946 / 100)*54,138/100

QF = 40000,00 * 0,599625 / 100 239,85 129,85 110,00 €                              54,138%

ISEE <= 50000,00 (50000,00 * 0,55946 / 100)*28,5025/100

QF= 50000,00 * 0,55946 / 100 279,73 79,73 200,00 €                              28,5025%

ISEE > 50000,00 (301,86)*25,4621/100

   QF = 301,86 301,86 76,86 225,00 €                              25,4621%

END IF

@@QF@@ = @@QF@@ - @@QF@@ * @@RID1@@ / 100 ' riduzione fratelli



NIDO TEMPO  PIENO SPAZIO BAMBINO

 RETTA FORFETTARIA 

FISSA MENSILE

 RETTA FORFETTARIA 

FISSA MENSILE

 RETTA FORFETTARIA 

FISSA MENSILE

isee utente

0-3000 -€                                      -€                              -  €                                    

3000,01-5000 -€                                      -€                              -  €                                    

5.000,01-10.0000 25,00€                                  16,50€                          12,50 €                                

10.000,01-15.000 50,00€                                  33,00€                          25,00 €                                

15.000,01-20.000 100,00€                                66,00€                          50,00 €                                

20.000,01-25.999,99 150,00€                                99,00€                          75,00 €                                

26.000,00-30.000 200,00€                                132,00€                        100,00 €                              

30.000,01-40.000 220,00€                                145,20€                        110,00 €                              

40.000,01-50.000 400,00€                                264,00€                        200,00 €                              

over 50.000,00 500,00€                                297,00€                        225,00 €                              

Note: la Misura regionale DGR 1706 ha permesso la rivisitazione delle 

rette per l'a.e.2023-24 per una ridzione ed esenzione per i nuclei con ISEE 

pari o inferiore a 40.000 euro, anche in complementarietà con la misura 

“Bonus asilo nido” erogata dall’INPS”; 

 RETTE SERVIZI EDUCATIVI 0-3 ANNI AL NETTO DELLA  Misura regionale 

DGR 1706   DA SETTEMBRE   2023 

 NIDO PART TIME

Quota giornaliera Contributo al Nido con la RER

Note: conferma delle attuali riduzioni previste da Regolamento per gli 

inserimenti, fratelli frequentanti, assenze prolungate, mesi di dicembre 

(25%) e gennaio (25%); . 



 
 

COMUNE DI PIANORO Deliberazione della Giunta Comunale n. 95/2023

RETTE NIDO A.E. 2023-24: ADOZIONE CALCOLO SULLA BASE DELLA NUOVA MISURA REGIONALE 
DGR 1706/2023

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)
RESI CON FIRMA DIGITALE SULLA
PROPOSTA N. 103 DEL 05/11/2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA V 
ISTRUZIONE, CULTURA, 

PARTECIPAZIONE

Pianoro, 13/11/2023

FAVOREVOLE

In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, parere: 

IL
RESPONSABILE

DELL’AREA
INTERESSATA

 Andrea Demaria

FAVOREVOLE

In ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, parere: 

IL RESPONSABILE SERVIZI 
FINANZIARI

Pianoro, 13/11/2023IL
RESPONSABILE

FINANZIARIO

 Laura Ciancabilla



Deliberazione della Giunta Comunale n. 95/2023 
 COMUNE DI PIANORO

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

 Franca Filippini  Marco Carapezzi

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 20 
comma 1-bis del Codice dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).


		2023-11-21T12:03:31+0100
	MARCO CARAPEZZI


		2023-11-21T12:07:30+0100
	FRANCA FILIPPINI




